



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty i Miesięcznik z przesyłką pocztową i odpowiadają domowi 100 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 120 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nieparowowy jednolitej formy na I kolumnie 40 mk, na II i III kolumnie 35 marek, na IV kolumnie 30 marek. Drobne ogłoszenia po 10 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—5 po poł. Odpowiedzi nadawanych redakcji nie wraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 53. Telefon Nr. 40. Skrzynka pocztowa Nr. 40

Na podstawie uchwał Zjazdu Związku Prasy Powojennej wszystkie komunikaty i artykuły prywatnych i społecznych podlegają opłaceniu.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkich już przyjętych ogłoszeń od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Z powodu Zmiany Zarządu i Personelu CUKIERNI i RESTAURACJI „CRISTAL“

zostaje z dniem 23-go b. m. zamknięty o czym Sz. Publiczność zawiadamiamy. O dniu otwarcia nastąpi zawiadomienie

ZARZĄD.

Superfosfat 18% Kainit
Zbożasiewne kwalifikowane
posiada na składzie
Wydział Handlowy
Sejmiku Częstochowskiego
ul. Dąbrowskiego 4 (gmach starostwa)

O stosunkach finansowych w Polsce.

III.
Ze wszystkich dziedzin jedynie metalurgia i chemiczne produkty stanowiąy znaczący przyrost Zachodu. Włókienniczy i skórzany rynek był całkowicie w rękach polskich. Pomyślnieć koniunktur handlowych spowodowała, że cały prawie przemysł, zatrudniający niesliczone rzesze robotników polskich, pracował całą siłą parą na zaspokojenie potrzeb rynku zachodniego.

Jak piorun z jasnego nieba spadła wojna. Przemysł stanął, handel ustał. Ekonomicznie kraj cały zamarł. Uplynęło lat cztery, fortuna kołem zatoczyła i wróg uszedł z granic ojczyzny. Z chaosu, jaki zapanaował, wyłoniła się Polska. Tworząc państwowość przy takich warunkach mogło być tylko prowizoryczne. Otworzono prowizoryczny rząd, ten tworzył prowizoryczne państwo, które na razie — nie posiadając swych granic, musiało o nie walczyć na każdym kroku. Ta walka i to tworzenie państwowości pochłonęły wszystkie siły narodu. I tu właśnie popełniony był wielki błąd. Siły, jak powiedziałem, rządu pochłonęły i przy tworzeniu państwowości, o życiu zaś wewnątrz kraju, o wytworzeniu nowych warunków bytu narodowego w łączności z nową sytuacją ekonomiczną zapomniano.

Odś tych warunków, które istniały do wojny, wzkrzesić nie można było, ponieważ nie można było uruchomić tego przemysłu, który istniał dawniej, tego handlu, który kwitł przed wojną — nowych zaś warunków istnienia dla pozostałych bez pracy rzesz nie obmyślano, a jednak liczba ludności, którą zatrudniał przemysł i handel przedwojenny była bardzo poważna. Wszak jedyna tylko ludność żydowska (handl) stanowiła licząc parę milionów. Błąd polegał na tem, że rząd przyswoił się czasów okupacji do szmuglerstwa i paszarnictwa — nie przewidując żadnych radykalnych środ-

ków uszrowotnienia tej dziedziny, odwrotnie, ograniczeniami wolnego handlu na austriacką i zrodził rozszerzył ognisko szarej. Perspektywa dobrych i łatwych syków, z drugiej strony walka o byt spowodowały, że oprócz ludności żydowskiej, część tych, którzy przed wojną byli uczciwymi pracownikami, nie mając zastosowania energii swej na polu właściwym, stopniowo zaczęli powiększać legijony paszarni i szmuglerów. Odgrywały tu pewną rolę i kapitały przyswożone przez uchodźców, powodując swego rodzaju przesycenie rynku pieniężnego. Otóż ta szara szmuglerska i paszarnicza handlowych, zalecając coraz szerzej krąg, pozyskiwała coraz nowych zwolenników.

Brak zaś towarów, t. j. obiektów handlu, począł wytwarzać całkiem nowe metody i teorie, mianowicie, gdy przed wojną sła i syknowicie uczciwego handlu polegała na szybkości obrotów towarów, obecnie przy takim ogromie masy pośredników punkt ciężkości oparł się na unieruchomieniu towaru (magazynowości) a szybkim obrocie kapitału.

Taki stan wywołując zwiększenie się zapotrzebowania kapitałów, które w odwrotnym kierunku tracąc na wartości zmów wychylały potrzebę nowych zasobów, doprowadza markę do zupełnej deprecjacji.

Nieradne stosunki przeciętania rynku pieniężnego, powodując nadmiar wolnej gotówki, która znajdowała zaszywanej miejsce w lokatach lub w przemyśle, bądź w hipotecach lub wreszcie w walokach, obecny jednak handel jest tak szlachany, że pomimo salawo rynku coraz nowymi emisjami banknotów, gotówki w kraju brak, a to dowodzi, że de facto pieniądzą stał się obiektem handlu.

Reasumując powyższe wywody, stanęliśmy wobec faktu, że rzeczywista przyczyna spękania waluty i istniejącej drożyzny jest to, że prawie czwarta część ludności kraju, której energia w swoim czasie nie była uszczelniona skierowana w należyte koryto, dał trudni się handlem, który w rzeczywistości jako bezprodukcyjny i tworzący szmuglerstwo, stał się tylko maską, za którą kryją się pilawki szarej krew żywego narodu.

Dopóki nie będa uszrowotnione stosunki handlowe, dopóki to rzesze nie znajdą zastosowania swej pracy na polu więcej godnym ich przeznaczania, dopóki będzie żył jeden krzemiec drugiego, depoty w kraju będą głód i drożyzna, a przy takich warunkach myśleć o reformie walutowej nie prz.

Antoni Dąbkiński.

Aby ludzie mogli żyć w społeczności, potrzeba, aby każdy osiągnął własne czyny, choć i na dobro powszechnie. Balz.

Wrażenie uchwały Ligi Narodów.

Warszawa. „Przebieg Włoc” donosi: Uchwała Rady Ligi Narodów, przynajmniej Wilno litwinom, wywołała w naszych kołach rządowych wrażenie przysięgające, a nawet — wzburzenie.

Ackolwiek miarodajną będzie dopie-

ro uchwała plenum Ligi, jednako słabe są nadzieje, by zechciała ona deszawie- wać swą Radę.

Jak się dowiaduje „Przebieg Włoc” Rada ministrów na posiedzeniu jutrzejszym wysłucha ekspozycji ministra spraw zagranicznych w tej sprawie.

Wybiegi dyplomacji sowieckiej.

Moskwa. Komisarzy spraw zagranicznych ogłosił komunikat, w którym toler- dnie stanowco, iż korespondencja Sawin- kowa z Kleszkowskim, ogłoszona w nocie rządu sowieckiego z dnia 8 września, jest autentyczna, iż lakowa pleść jest istotnie pleścią sztabu M.S. Wojsk w Warszawie.

Prócz tego — jak twierdzi komunikat rząd Sowiecki ma wiele innych jeszcze dowodów, znalezionych przy szablach w Mińskach powstańców. Dowodów tych jednak komunikat nie przytacza, zarówno, jak i nie obala faktów, ogłoszo-

nych przez Masłowski. O Masłowski komunikat wspomina tylko tyle iż komisariat uważa za niemożliwie polemizować z nim. Całe to zaprzeczenie kończy się ostrą napaścią na Francję, którą „obłudnie spłasył z pomocą głodnym, jednocześnie zaś abroł partyzantów na terytorium Rumunii i Polski, przyczem tajemnicy Francji rozbijają w Rosji podlegi, wiozące głodnym żywność”. Zaden — twierdzi komunikat — zaprzeczenia polskiego sztabu i pp. Masłowski faktów tych nie obala”.

Stosunki polsko - gdańskie Wymiana not z powodu wizyty dziennikarzy skandynawskich

Gdańsk. W związku z przejazdem przez Gdańsk do Polski dziennikarzy skandynawskich oraz z ich przyjęciem przez komisarsza generalnego w Gdańsku, prezydent senatu gdańskiego wystosował do komisarsza generalnego Rzeczypospolitej Polakiej w Gdańsku dnia 18 b. m. następującą notę:

„Z polecenia mego rządu mam zaszczyt zwrócić uwagę p. ministra na następującą sprawę: Według wiadomości prasowej gdańskiej, niemieckiej i polskiej bawili w m. Gdańsku 14 bm. przedstawiciele prasowy skandynawskiej zaproszeni przez grupę prasową warszawską w odwiedziny i dla badania stosunków Rzeczypospolitej Polakiej. Panowie ci według wiadomości prasowych i skądinąd orzek nas otrzymanych, byli przyjęci w Gdańsku przez przedstawiciela polskiego ministerjum spraw zagr. i oprowadzani po mieście Gdańsku i po poroście gdańskim przez przedstawicieli władz polskich, wszystko to bez zawiadomienia rządu Wolnego miasta.

Pedczas przyjęcia wieczorem miał p. minister według wiadomości prasowych oświadczyć w przemówieniu powitalnym między innymi: Gdańsk jest jeszcze niestety dla Polski zagranicą, lecz od 1-go

kwietnia 1922 nastąpi w tym kierunku radykalna zmiana”. Te wywoki wywołały zdziwienie tak wśród ludności jak i w senacie gdańskim. Posłałam sobie co do tego wkręcić na głęsy niemieckiej pras gdańskiej. Byłbym za wyjątkowo szczerze wdzięczny, tembardziej, że wypadek ten stał się już przedmiotem interpelacji w Volkstagu. Z tego powodu porzuciłam sobie promć o posłpiech”.

Notę tę podpisał wiceprezydent senatu gdańskiego Ziem.

Na pismo powyższe odpowiedział p. komisarsz generalny notą następującej treści:

„Panie Prezydencie! Na pismo z dn. 18 bm. mam zaszczyt zakomunikować co następuje: Jest mi wiadomo, że 14 bm. przybyła do Gdańska pewna liczba dziennikarzy skandynawskich, aby stąd udać się dalej do Polski. Przedstawiciele i urzędnicy min. spraw zagranicznych przybyli na ich spotkanie do Gdańska, aby towarzyszyć skandynawskim gościom w ich dalszej podróży. Takie spotkanie, połączone ze szwedzeniem miasta, przyjęciem w gmachu przedstawicieli dyplomatycznego, byłoby możliwe w każdym większym mieście zagranicznym, bez nadawania temu wypadkowi charak-

teru oficjalnego wobec rządu litewskiego. Co się tyczy mojego przemówienia, to mogę tylko stwierdzić, że nie podjął ani w ogóle nie mogło żadne oświadczenie, któreby odpowiadało szarżom w formie jak i w treści wiadomościom i komentarzom prasy. Jestem Panu, Panie Przewodniczo, bardzo wdzięczny, iż mogę oświadczyć się urzędowo wobec liczących wiadomości prasowych i Interpelacji w Volkgatgu.

Pozwalam sobie itd.—Podpisano:
Komisarz Generalny
(—) Płucifski.

Telegramy

Udane niezadowolone w Kownie.

Berlin. Z Kowna donoszą, że w całej Litwie Kowieńskiej odbywają się liczne wiece protestujące przeciw przyjęciu przez Rząd Kowieński ugodowej propozycji Rymana w sprawie Wilna. Wstępnie uchwalono rezolucję, domagającą się od Rządu baszkijskiego utrzymania całkowitej niezależności państwa litewskiego i nie przyjmowania żadnego układu, uzależniającego Litwę od Polski na polu wojskowym, lub gospodarczym. — Rząd, któryby zgodził się na to, będzie obalony.

Napad na żołnierzy angielskich.

Bytom. Z Łomnicy, w powiecie Oleśkim donoszą, że w niedzielę 18 b. m. na bawiących się w lesie kilku żołnierzy szkockich napadła niemiecka policja sielona. Dwóch szkotów raniono, jednego z nich ciężko.

Nastroj ludności polskiej.

Bytom. Położenie w powiecie Tarnogórskim wobec kłamliwym doniesieniem prasy niemieckiej jest pod względem nastroju ludności dla Polski pożyślna.

Towarzystwa polskie budzą się do nowego życia. W niedzielę odbyły się w całym powiecie liczne zebrań, na których wypowiedziano się za przynależnością do Polski. Uchwalono rezolucję, protestującą przeciwko postawieniu powiatu Tarnogórskiego przy Niemczech, po zapoznaniu w podpis i plebiscytem soltyśwu przesłano do Genewy.

Protest polek do Ligi Narodów.

Bytom. Towarzystwo Polek ze wszystkich gmin powiatu katowickiego wysłało do Rady Ligi Narodów następujący protest: „Niemieckie organizacje kobiece, zachęcone widocznie przez niemieckie czynniki rządowe, wysłały do Rady Ligi Narodów telegram, w którym, fałszując naszą wolę, donoszą, jakoby wszystkie kobiety, pochodzące z Górnośląska albo tu oddawna zamieszkałe, żądały obecnie przyłączenia naszego kraju do Niemiec. Jest to wierutna kłamstwo. W imieniu 15,000 członków Towarzystwa Polek ze wszystkich gmin powiatu katowickiego żądamy sprawiedliwego rozstrzygnięcia i oświadczamy uroczyste, że do Niemiec należąc już nigdy nie chcemy. Protestujemy jak najenergiczniej przeciwko fałszowaniu naszej woli i przeciw podstępom politycznym ze strony Niemiec. Wobec całego świata zaznaczamy, że naszą niezłomną wolą jest należeć do Polski, do której od wieków tęsknimy.”

Sposoby niemieckie.

Bytom. Z Lublińca donoszą, że niemiecy w czasie zbierania i protestów wśród ludności rozdawali artykuły żywnościowe, materiały na ubrania oraz obuwie. Obdarowani wzmianki podpisywać musieli formularze, których treścią było oświadczenie się za Niemcami.

Reforma rolna na Wileńszczyźnie.

Wilno. W ciągu najbliższych dni postanawia w Wilnie polski bank parcelacyjny, którego sadaniem będzie przeprowadzenie reformy rolnej w drodze ewolucyjnej. Bank będzie zakupywał większe obszary dworskie: będzie je parcelował i zabudowywał w miarę rozwoju swej działalności. Bank będzie również podejmował się melioracji i komasacji majątków, a nawet zaopatrzenia osadników w inwentarz żywy i martwy. Organizatorzy banku mają zamiar rozszerzyć s bieżym czasie jego działalność na całą kresy wschodnie, a następnie przy poparciu głównego Urzędu ziemskiego na całą Rzeczpospolitą. Bank będzie

posiadał dział eksploatacji lasów, ponieważ majątki na kresach posiadają w znacznej części wielkie obszary lasne, które po przeprowadzeniu eksploatacji również ulegną rozparcelowaniu. Bank ogłasza subskrypcję na sumę 100 milionów marek polskich kapitału zakładowego, na który słoży się 100 tysięcy akcji po 1000 marek.

Zjazd socjalistyczny w Niemczech.

Berlin. Na zjeździe stronnictwa socjalistycznego pojawił się wczoraj po raz pierwszy delegat socjalistów białogłosek. Był również obecni inni szereg innych „towarzyszów”. W nader ostrej mowie wskazał przewodniczący, poseł Herman Mueller na wzmagający się w Niemczech prąd reakcyjny i nazwał ekscesarza Wilhelm „deserterem”. Zersuścił mu następnie, że podczas, gdy w czasie wojny lud niemiecki cierpiał głód, cesarz narogromił 20,000 kg. pszenicy w swoich zamkach i pałacach. Mówca twierdził, że rewolucja w Niemczech była najniekrowa w historii świata. Po Muellerze przemawiali delegaci szeregami. Wybrano następnie komisję, która zadecyduje, czy na dzisiejszej sesji ma się odbyć dyskusja programowa.

Komunizm w armii litewskiej.

Wilno. Według szantaś błędną do Wilna oficerów litewskich, w wojsku litewskim wykryto szeroko rozgałęzioną organizację komunistyczną. Przeprowadzono masowe aresztowania.

Walki w Maroku.

Madryt. Po ożywiającej walce wojska hiszpańskie słamały rozpaczylić opór powstańców marokańskich i zajęły punkty umocnione koło miejscowości Nedor. — Miejscowość tę Hiszpanie bezwzględnie po zajęciu ufortyfikowali. Na wierzchołku góry Hamed ulokowano artylerię hiszpańską. Podczas walk został ranny ciężko podpułkownik Dallsotony.

Pomimo tych sukcesów Mellilla jest jeszcze zagrożona. Do Mairgi przybyło ostatnio trzy parowce ze zbiegami.

Konferencja posła Zamajskiego z Briandem.

Paryż. W związku z wynikiem obrad Rady Ligi w sprawie Wileńszczyzny poseł polski w Paryżu, Zamajski, odbył ma w dn. 21 b. m. konferencję z premierem Briandem celem porozumienia się co do wytworzonej sytuacji.

Powrót uchodźców na Górny Śląsk uniemożliwiony.

Bytom. Komisja mieszana polsko-niemiecka, która zajmie się powrotem uchodźców zarówno polskich jak niemieckich, objeżdżała okolice Koźla, Raciborza i Głogówka. Stwierdzono, że wobec znacznej liczby band niemieckich, grasujących w tych powiatach, powrót uchodźców polskich jest niemożliwy. Ze strony niemieckiej zapewniano, że powracający uchodźcy liczyć mogą na zupełną bezpieczeństwo i życie.

Krwawy odwet.

London. Korespondent Reuters donosi z Widywostoku, że po otrzymaniu tam wiadomości o zamordowaniu w Petersburgu Teganowców, prof. Łisarski, Uchtomskiego i innych, natychmiast rozstrzelano więźniów w Widywostoku przywódców bolszewików władzy wostockich z Nisjukowem na czele.

Głędka wiedeńska w obłączeniu.

Wiedeń. Wiedeń był w dniu wczorajszym świadkiem niezwykłego ataku 2 tysiącznego tłumu na giełdę wiedeńską. Szturm swarczał się przeciw spekulantom walutowym. „Silny kordon policji przeszkodził samertonemu przes tłum wtargnięciu do wnętrza gmachu. Atakujący, którzy składali się z chrześcijańskospołecznych oraz socjalistów, wyszali do dyrektora policji delegację, żądającą natychmiastowego zamknięcia giełdy. Nie uwzględniono wprawdzie tego żądania, ale zapewniono delegatów, że policja usądziła obławę i uwięziła już 31 spekulantów, którzy grali na niższej korony. O godzinie 1-ej po południu panował pod giełdą spokój, ale gmach giełdowy otoczony był w dalszym ciągu przez tłumy.

Propaganda bolszewicka przeciw Polsce.

London. „Daily Herald”, komunistyczny dziennik angielski, ogłasza rzekomy dokument, który ma udowodnić szanar Polski zastakowania w krótkim czasie

Rosji sowieckiej. Dokument ten jest datowany z Warszawy z września i podpisany jest przez gen. Niestolowkiego, szefa administracji polskiej armii. Na dokumencie tym są widoczne litery S. H. T. Nr 9135. K. D. M. Zwrócony on jest do p. Prohaski, wojskowego attaché przy poselstwie polskiem w Wiedniu. W dokumencie tym jest mowa o trzech milionach naboł, które kupiono w Wiedniu dla wojsk Petlury. Niestolowski wyraża rozkaz, ażeby fundację tę wysłano bez zwłoki pod temi samymi warunkami, jakie obowiązują dla polskich przedmiotów uzbrojenia: Korespondent „Daily Herald” dedaje, że wedle pism polskich Petlura i jego rząd opuścili Tarnów z niewładnym celem podróży. Procc tego wypuszczono wojska Petlury i Sawinkowa z polskich obosów koncentracyjnych. Wszystko to wskazywałoby, że Polska przygotowuje atak przeciwko Rosji sowieckiej i Ukrainie.

Katastrofa górnicza.

Poldhu. Radio. W kopalni węgla w Ceirgs w Queensland (Australia) waktak eksplozji 70 górników poniosło śmierć na miejscu.

O Węgrzech zachodnich.

Praga. „Lidowe Nowiny” donoszą z Wiednia: Nie ulega wątpliwości, że w najbliższym czasie dojdzie do interwencji koalicji w Budapeszcie, Anglja, Francja i Włochy wezwą przez swoich przedstawicieli w Budapeszcie rząd węgierski do opuszczenia Węgier zachodnich. Jedno z państw koalicyjnych zaproponowało wystosowanie do Węgier 3-dniowego ultimatum w sprawie opróżnienia Węgier zachodnich. W razie odmownego stano wiska Węgier, rozpocznie się pewnego rodzaju blokada, polegająca na ograniczeniu komunikacji kolejowej, pocstowej, telegraficznej i telefonicznej z Węgrami. Gdyby tego rodzaju blokada w ciągu tygodnia nie osłabnęła skutków, dojdzie do wojskowej interwencji przeciwko Węgram, w której wezwą udział wszystkie trzy państwa koalicyjne.

Ostatnie wiadomości.

Prace nowego rządu.

Warszawa 22 | 9 EE. W dniu wczorajszym członkowie nowego rządu z premierem Ponikwskim na czele udali się do Balwadera, aby się przedstawić Naczelnikowi Państwa.

Dziś o godz. 2 pp. odbędzie się drugie z kolei posiedzenie gabinetu, poświęcone ustaleniu programu i omówieniu sprawy Rady finansowej.

U ministra Skirmunta.

Warszawa. 22 | 9 EE. Alarmujące wieści w sprawie Wilna wywołały niemiłe wrażenie w kołach rządowych i poselskich. Poseł Głębicki wraz z kilku innymi udał się do ministra spraw zagranicznych, Skirmunta. Na konferencji, która trwała przeszło godzinę, omówiono najaktualniejsze sprawy polityki zagranicznej.

Telegram do Focha.

Warszawa 22 | 9 EE. Wychowawcy pierwszej polskiej szkoły sztabu generalnego wysłali do marszałka Focha telegram z wyrazami hołdu.

Marszałek Foch odpowiedział w tonie serdecznym.

Przetargunkowanie płac.

Warszawa 22 | 9 EE. „Rzeczp.” donosi: Główny urząd statystyczny opracowuje materiał, dotyczący przetargunkowania wysokości poborów (urzędników państwowych?) zależnie od miejscowości.

Zakarbujemy!

Potworna zbrodnia Niemców
Bytom 22 | 9 EE. W kamieniołomach pod Górą Sw. Anny niemiecy w okrutny sposób zamordowali czterech polaków. Mordercami są: kaptar niemiecki, stostupler oraz trzech bawarowia. Świadkami morderstwa były trzy osoby oraz syn jednego z zamordowanych, niemającego Nowaka.

Krzyki mordowanych słyszał mieszkańcy okoliczni, ale bano się przeciwstawić uzbrojonym bandytom. Wkrótce potem niemiecy pobili jednego z synów zamordowanego Nowaka tak, że się ciężko rozchorował.

Sprawa irlandzka.

London 22 | 9 EE. Róner, jeden z przywódców Sinn Feinistów, przybędzie wkrótce do Londynu w poufnej misji. Ma on przedstawić rządowi angielskiemu żądanie niepodległości Irlandji, jako sa-

sadniczy postulat porozumienia irlandzko angielskiego.

Nota Anglii do Rosji stwierdza podłość sowiecką.

London 22 | 9. Rząd angielski wystosował protest do rządu sowieckiego z powodu propagandy bolszewickiej w Azji centralnej. Protest czyni szarżę Leninowi, że rząd sowiecki nie dotrzymuje traktatu handlowego, zawartego w Londynie, w którym to traktacie zobowiązał się do zaniechania propagandy anty angielskiej. Nota angielska wylicza szereg uchyleń, między innymi zwrotowanie Indji. Rządowi angielskiemu jest wiadomo, że rewolucjonści Indyjscy otrzymali od przedstawicieli sowieckiego w Berlinie, Kappe, pieniądze i pasporyty. Znany jest też rządowi angielskiemu fakt, iż anarchiści Indyjscy fabrykowali w Wiedniu bomby, przesłane do Afganistanu, celem poparcia walk, rozgrywających się nad granicą Indyjską.

Nota stwierdza, iż istnieje stosunki między rządem sowieckim w Moskwie a Angora, oraz, że wie dokładnie, że której strony nacjonalistów tureccy otrzymywali pieniądze i broń. Angja żąda w końcu zaniechania wrogiej propagandy. Jednocześnie z wysłaniem noty misje angielskie opuściła Londyn i udała się do Paryża.

Przewidywane podniesienie opłat kolejowych.

Poznań 22 | 9 EE. Nowy minister kolei, dr. Skoraki oświadczył w wywiadzie, że największym niedomaganiem kolejnictwa jest obecnie stan finansowy, wykazujący wielki deficyt. Samo ograniczenie wydatków nie wystarczy dla zapobieżenia szu. Niezbędne jest dalsze podniesienie taryfy opłat kolejowych.

Wycieczka czechów do Lwowa.

Warszawa 22 | 9. E. E. „Kur. Por.” donosi, że projektowana jest wycieczka delegacji czechkiej do Lwowa w towarzystwie członków delegacji polskiej.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie obu delegacji. Rokowania w sprawie umowy handlowej zapowiadają się pożyślnie.

Dziennikarze skandynawscy w Krakowie.

Kraków 22 | 9 E. E. Wczoraj przybyła do Krakowa wycieczka dziennikarzy skandynawskich. Syndyk dziennikarzy polskich i przedstawiciele miasta podejmowali gości. Wczorajem odbyło się w operze przedstawienie galowe.

Skazanie pruskiego bandydy.

Bytom 21 | 9. Pod zarzutem morderstwa i usłownego zabójstwa stanął przed sądem w Bytomiu Alojzy Koppel. Zabił on 11 stycznia r. b. urzędnika polskiej komisji plebicytywowej Froje. Morderca skazano na śmierć.

Strajk kolejarzy w Austrii.

Wiedeń 22 | 9. Strajk kolejarzy austriackich rościł się na wszystkie linie. W dniu dzisiejszym nie odszedł żaden pociąg w stronę Krakowa.

Rozstrzelanie bar. Unger-Steinberga.

Berlin 22 | 9. Władze nadeszłych wiadomości z Manky odbyła się w Nikołajewku rozprawa karna przeciw bar. Ungerowi Steinbergowi, oskarżonemu o wywołanie rewolucji antysowieckiej na Syberji, podburzanie chłopów przeciw rządowi, usiłowanie wkręcenia monstrucji z Michałem Romanowem na tronie, mordowanie: chłopów rosyjskich i chińskich i t. p. Bar. Steinberg został uznany winnym tych „zbrodni” i skazany na śmierć. Wyrok wykonano tego samego dnia.

Owołanie sowieckiej delegacji.

Warszawa 22 | 9. Wczoraj sowiecka delegacja repatriacyjna otrzymała depesze, odwołującą natchemist do Moskwy członków delegacji prof. Zdanowa, Skorowickiego i Rodziestwińskiego. Prof. Zdanow był rzeczywistym nacelnym redaktorem „Warszawskiego Gołosa”, ostatnio samkniejęty przez komisarsa rządu miasta Warszawy.

Rzeczoznawcy Ligi na Górny Śląsk.

Bytom 22 | 9 EE. Przybyli do Bytomia kwaterymistrze celem wynaleśnienia kwatery dla rzeczoznawców, delegowanych na G. Śląsk przez Radę Ligi Narodów.

**Teatr „NOWOŚCI” Aleja I-sza № 12.
Tylko 2 Przedstawienia Operetki Sosnowieckiej
H. CZARNECKIEGO.**

W sobotę dnia 24-go września r. b.
Nowość! — Nowość!

W niedzielę dnia 25-go września r. b.
Nowość! — Nowość!

Major Ułanów

Polsta operetka w 3-ach aktach
J. Krzewińskiego, osnuta na tie walk bolszewickich. (Szczegóły w afiszach).

Słodkie Dziewczę

Melodyjna operetka w 3-ach aktach
grana z olbrzymiem powodzen. na wszystkich scenach europejskich.

Balet Warszawski. — Nowe tańce i ewolucje.

Olbrzymia katastrofa

Wybuch w niemieckiej fabryce aniliny. Przeszło 600 zabitych

Mannheim 22 | 9 EE. W fabryce aniliny w Eptau, należącej do największych zakładów przemysłowych Rzeszy niemieckiej, nastąpiła z niewyjaśnionej przyczyny potężna eksplozja. Wybuch wywołał istne trzęsienie ziemi w promieniu kilkudziesięciu kilometrów.

Ludność okoliczna rozpoczęła panikę i uciekać. Wkrótce nastąpił ponowny wybuch. Rozmiar katastrofy narazie niełatwo wiadomo, tembardziej, że telefony w obszarze, dotkniętym przez wybuch, są całkowicie niesprawne.

Mannheim 22 | 9 EE. Według późniejszych, przybliżonych obliczeń liczba ofiar katastrofy w Eptau wynosi od 600 do 800 zabitych. Straty materialne olbrzymie.

PROGRAM

wyścigów szosowych Jesiennych, mających się odbyć w dniu 25-go września 1921 r. na szosie Herbskiej.

- 1) Bieg otwarcia 8 km. 3 nagrody
- 2) „„nowojasy” 6 „ 3 „
- 3) „„mocykylistów” 30 „ 3 „
- 4) „„głowy” 20 „ 3 „
- 5) „„Pań” 6 „ 2 „
- 6) „o tytuł najlepszego jeźdźcy m. Czesłochow” i nagroda, dostępną tylko dla kolarzy Czesłochowskich, na przestrzeni 10 km.

Start za św. Barbarą na 2-gim kilometrze o godz. 2 po południu.

Wpis od siodła 800 marek.
Po wyścigach nastąpi rozdanie nagród w lokalu klubowym.

KRONIKA.

— **Drak marek polskich słabnie.** „Kurier Poranny” donosi, że od jakiegoś czasu państwowe zakłady graficzne zmniejszyły ilość drukowanych marek. Obecnie drukuje się 50 milionów dziennie, dawniej drukowano 200 milionów.

— **Kryzys prasy polskiej.** — Od 1-go września zostały zawieszona wszystkie wydawnictwa prowincjonalne „Rzeczypospolitej” w Krakowie, Lwowie i Poznaniu.

Jednocześnie wypowiedziano od 1 grudnia miejsca całemu szeregowi współpracowników w Warszawie.

— **Zjazd kupców polskich we Lwowie.** Z okazji Targów Wschodnich odbędzie się dn. 29 i 30 b. m. Wschodni Zjazd Kupców we Lwowie. Zjazd kupiectwa polskiego zapowiedzia się bardzo licznie. Otwarcie Zjazdu nastąpi w sali dawnego sejmku, obrady zaś odbywać się będą w Ratuszu. Odbędzie się też raut w salach Ratuszowych, z udziałem p. prezydenta miasta Neumana. Na zjeździe będą obecni konsulowie państw obcych.

— **Walka z ochroną lokatorów.** Donosiliśmy już o energicznej akcji, wziętej przez organizację właścicieli domów przy poparcu niektórych posłów do sejmku, zmierzającej zaś do gruntownych zmian w dekreście o ochronie lokatorów.

Owocem tej pracy są dwa projekty, wniesione do sejmku. Pierwszy domaga się sześciokrotnego podwyższenia obecnych norm komornego czyli 12-krotnego podwyższenia komornego z czerwca roku 1914.

Projekt drugi, opracowany przy pomocy prezydenta miasta Warszawy, inż. P. Drzewieckiego i p. Suiłgowskiego, proponuje utrzymanie ochrony lokatorów tylko w stosunku do mieszkań najwyższej 4-pokojowych. Natomiast projekt domaga się zniesienia ochrony lokatorów, zajmujących mieszkania 5 pokojowe i więk-

sze, oraz wszelkie lokale handlowe i prze-mysłowe.

Co do mieszkań nie większych, niż 4 pokojowe, projekt żąda zmniejszenia normy komornego, ustalanej co kwartał przez komisję rozjemczą, do którejby wchodził przedstawiciel obu stron — właścicieli do mów i lokatorów, oraz rządu i magistratu.

— **Uchwały urzędników.** — W poniedziałek odbył się w Warszawie wielki wice urzędników państwowych, który uchwałił wniosek, określający najniższą płacę urzędnika państwowego na 50,000 mk.

Zona p. Malińskiego pod strażą policji.

Przy łóżku chorej stoi na warcie połączony z karabinem.

Jak donosiliśmy, z rozporządzenia Urzędu prokuratorskiego wydany został rozkaz aresztowania małżonki Malińskich, właścicielki domu przy ulicy Kościuski nr. 17, oskarżonych o uprawianie lichwy mieszkaniowej.

Zawnik Maliński został aresztowany w Grudziądzu i obecnie przebywa w areszcie przy Magistracie m. Czesłochow. Zona zaś jego nie została aresztowana, z powodu choroby. Jednakże p. Malińska powróciła z Grudziądza do Czesłochow i we własnym mieszkaniu odbywa kurację domową.

W ub. środę z rozporządzenia władz prokuratorskich w mieszkaniu chorej została postawiona straż policyjna, która pełnić będzie swą czynność w dzień i noc bez przerwy do chwili wyzdolenia chorej. Po dojeździe do zdrowia p. Malińska zostanie osadzona w areszcie preventywnym, w oczekiwaniu na sprawę karną w Sądzie okręgowym.

— **Operetka dyr. Czarneckiego w Czesłochowie.** W sobotę dn. 24 b. m. zespół operetkowy dyr. Czarneckiego wystawił w teatrze „Nowości” słynną operetkę w 3-ach aktach. I. Krzewińskiego p. t. „Major Ułanów”, osnutą na tie wypadków bolszewickich na kresach.

W niedzielę 25 b. m. dana będzie operetka Reinharda p. t. „Słodkie dziewczę”, grana na wszystkich scenach polskich z olbrzymiem powodzeniem.

— **Zabawa taneczna M.P.R.** W sobotę 24 bm. czesłochowski Kolo Narodowej Partji Robotniczej urządza w sali fabrycznej Czesłochowianki wielką zabawę taneczną na cele oświatowe.

„Cebulowa” paskarka w roli... elegancki

Jak Salcia Federman czyści buciuki polskimi banknotami

W jakim poszanowaniu znajduje się obecna polska waluta u sfer żydowsko-paskarskich, utuczonych na wyszuku i spekulacji wojennej, niechaj zaświadczy o tem fakt, który do głębi oburzył każdego uczciwie i ciekawo pracującego na suchy kawałek chleba obywatela.

Oto w środę wieczorem na dworcu kolejowym w Czesłochowie policja aresztowała Salcia Federman z Zawietcia, zajmującą się hurtowym handlem cebuli, która dala polskie banknoty i czyściła nimi zabłocone buciuki. Po spisaniu protokołu, sprawę skierowano na drogę sądową.

Sądymy, że tego rodzaju barczelna profanacja polskich godał państwowych, umieszczonych na banknotach, jak również celowe publiczne hołdowanie polskiej waluty nie ujdzie bezkarnie arengancjei paskarce.

— **Jeszcze o skutkach złego wychowania.** W związku z notatką p. t. „Skutki złego wychowania”, podaną w onegdajszym nr. „Gońca”, o-trzymaliśmy od p. C. Suchockiej list, w którym twierdzi, że syn jej nie pobli-

pięcioletniego T. Surowca, lecz tylko nastraszł go. Nastraszony młodec, uciekając, przewrócił się i rozciął sobie nogę. W dalszym ciągu listu p. Suchocka zawiadomiła, jak to źle wychowane są dzieci p. Surowca, i które po ulicy rozbiegają dzieci kamieniami, jak chłopiec Surowca poblił jej 5 letnią córeczkę i t. p.

Zanotowaliśmy fakt, że wyrostek kilkunastoletni poblił maleńkie pięcioletnie dziecko. W osobiste spory i opinie, które o sobie wygłaszają obie strony, nie możemy wchodzić. Natomiast musimy na podstawie tych obopólnych oskarżeń stwierdzić rzeczywiście smutne objawy zszkolenia dzieci, wychowanych w atmosferze błota ulicznego.

Jest to bezspornie wina rodziców, którzy należytemu wychowaniu dzieci poświęcają zbyt mało uwagi. Należy mocno żałować, że w Polsce nie obowiązują jeszcze prawa, i któreby surowo karały rodziców, pozwalających swym dzieciom na waleśanie się bez dozoru i awantury uliczne, snieprawiające duszę młodociana w życie szarańtu.

— **Parcelacja.** Rada ministrów specjalnem rozporządzeniem oznaczyła te miejscowości kraju, w których zgodnie z uchwałą sejmową o reformie rolnej mają być wykupione obszary dworskie ponad 60 hektarów (około 105 mórg). Do miejscowości tych należą m. in. pow. czesłochowski i bądziński i 7 przyległych gmin pow. olkuskiego.

Wynika z tego, że w niedalekiej przyszłości większa własność ziemska (ponad 105 mórg) w pow. czesłochowskim przestanie istnieć.

Zasnaczy należy, że rozporządzenie, o którym mowa, nie dotyczy obszarów, przeznaczonych dla miast.

— **Czy to możliwa? „Haceltra”** donosi: „W Wilnie zdarza się już po raz trzeci, że chrześcijanin przechodzi na wiarę żydowską. W poniedziałek dn. 12 b. m. dokonano obrzezania p. Włodzimierza Tomaszewskiego, lat 24, oficera wojska polskiego.”

— **Falszywe 20 mk. złote.** Wyśledzocy policji sosnowieckiej aresztowali w Czesłochowie żyda 39-letniego Borysa Faktora, mieszkańca Koniecpola, który przywoził z Niemiec, podobno z Kolonii, fałszywe złote 20-markówki i tu w państwie polskiem puszczal je w obieg, biorąc za 1 sztukę 16,000 mkp. Monet takich o ile zdolano narazić stwierdził przywoził 250 sztuk, być może, że przywoził ich więcej, to ustali dopiero dalsze śledztwo.

Por. Wereszczyński pod sądem.

Ciekawe szczegóły o aresztowaniu zbiega.

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Warszawie rozprawy sądowe, celem osądzenia milionowego defraudanta por. Wereszczyńskiego, rodem z Malopolski, który na ławę oskarżonych dostał się dzięki akcji śledczej policji czesłochowskiej.

Por. Wereszczyński przed aresztowaniem zbiegł z Warszawy na motocyklu i przybył do Czesłochow z samolotem przedostania się za granicę. W Czesłochowie zatrzymał się w pewnej pensji-cie siodlejskiej. Ponieważ nasza policja wpadła na trop zbiega, Wereszczyński uciekł do Sosnowca, a stamtąd do Katowic na Górny Śląsk.

Zatrzymany przez policję czesłochowską jeden z opryszków, znajomy Słomczyńskiego był wyłany razem z agentem policji śledczej do Katowic, gdzie zapoznaliśmy Wereszczyńskiego z agentem policji, przedstawił go jako szmuglera, który może wozić listy do żony.

Wereszczyński napisał list do żony do Warszawy i wręczył go agentowi, który po odfotografowaniu listu w obecności władz sądowych za pośrednictwem innego agenta doręczył ten list żonie Wereszczyńskiego. Przez kilka dni dwóch agentów policji czesłochowskiej jeden w Warszawie, a drugi w Katowicach ułatwilo korespondencję malwersantowi, przagnąc tą drogą dojść do odszukania skradzionych fundusów wojskowych.

Agent w Warszawie doręczył i odbierał listy od żony na komentarz w sposób bardzo tajemniczy, a następnie listy te podobnie jak i listy Wereszczyńskiego były fotografowane.

Gdy agent policji w Katowicach zauważył, że Wereszczyńskiego ogarnął niepokój, nie chcąc dopuścić do ucieczki,

postanowił go aresztować. W tym celu udało się kilku agentów naszej policji do Katowic. Jednakże gospodarza podejrzanego hotelu, w którym stał Wereszczyński narobił alarmu, że obca policja aresztuje mu gości. Wobec czego jeden z agentów udał się samochodem do Opola, aby uzyskać od władz koalicyjnych rozkaz aresztowania.

W tymże czasie na ulicy przed hotelem zebrali się tłumy Niemców, przybijając wobec naszej policji groźną postawę. Dopiero zawieszony oddział wojska koalicyjnego rozproszył tłumy i uśmił naszą policję aresztowanie poszukiwanego malwersanta.

Z przeszłych listów Wereszczyńskiego okazało się że znaczne sumy skradzionych pieniędzy ulokował w przedsiębiorstwach handlowych na Pomorzu i w Gdańsku. Część skradzionych milionów zdolano już odebrać.

Toczące się obecnie rozprawy sądowe przyniosą nam zapewne bliższe dane o stopniu winy milionowego malwersanta.

Tabela wygranych

loterii państwowej

W 11-ym dniu ciągnięcia V-jej klasy głównejsze wygrane padły na następujące numery:

- Mk. 80,000 nr 24240.
- Mk. 40,000 nr. 96717 65630.
- Mk. 25,000 na n-ry 25532 40962 66452.
- Mk. 20,000 na n-ry: 9542 12919 26053 40851 48132.
- Mk. 15,000 na n-ry 17073 64984.
- Mk. 10,000 na n-ry: 4771 4817 4348 12369 46295 48510 64533 76103 77259.
- Mk. 5,000 na n-ry 54135 62933 79339.
- Mk. 5,000 na n-ry 13072 22797 29453 30615 38576 38770 52501 60347 62939 79813.

Zawiadomienie.

Podaje się do powszechnej wiadomości, że:

- 1. malarz sztyldów Chiel Bratt, zamieszkały w Düsseldorfie przy ul. Neuserstrasse 3), syn małżonków: kupca I. zaka Bratta i Chany urodzonej Kleiner, obydwou zamieszkałych w Czesłochowie,
- 2. i Baila Biber, bez zawodu zamieszkała w Düsseldorfie przy ul. Neuserstrasse 30, przedtem w Czesłochowie córka zmarłego kupca Dawida Bibera, ostatnio zamieszkałego w Czesłochowie, i żony jego Marii Zysli urodzonej Zelkowicz, zamieszkałej w Czesłochowie, zamierzają wstąpić ze sobą w związek małżeński.

Ogłoszenie niniejsze ma być uskutecznione w guńdle Düsseldorf i w gazecie ogólnej rozpowszechnionej w Czesłochowie.

Wszelkie protesty, uzasadnione na przeszkodach do tego małżeństwa, mają być wniesione w ciągu [dwóch tygodni] u niżej podpisanego.

Düsseldorf-Srodkowe dnia 13 Września 1921 r.

Urządnik Stanu Cywilnego:
W zastępstwie (podp.) Luckhaus.
Pieczęć:
Urząd Stanu Cywilnego
Düsseldorf - Srodkowe.



Potrzebny Kocioł

parowy lankaszyski o powierzchni ogrzewalnej 85—105 mtr. kwadratow.

Ofarty z podaniem roku badowy prosimy składać do dyrekcji fabryki Przetworów Ziemiaczanych Złoty Potok.



Policja Krakowa holenderska

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od czwartu 22-go do poniedziałku 26-go Września 1921 r.

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

20,000 mil Żeglugi podmorskiej

czyli

Genjalne Jasnowidzenie Przeszłości

Dramat w 8-miu aktach wedle słynnej powieści nieśmiertelnego Julesa Verne'a

Anons: W następną zmianę programu demonstrowany będzie wzruszający dramat na tle prawdziwego zdarzenia p. t. „Księżna Woroncowa”

Teatr „ODEON”

Program od piątku dnia 23-go do środy dnia 28-go września 1921 r.

Sensacja Sezonu! **POŁA NEGRI** Słynna artystka polska w roli tytułowej przezabawnej, niebywałej groteski w 6-ciu aktach

„DZIKA KOTKA”

Niewidziana dotąd wystawa w stylu futurystycznym. Tysięczne tłumy. Dekoracje pomysłu najznakomitszych artystów-malarzy. Reżyserja słynnego Ernesta Lubioza.

Anons! W następnym programie „clou” sezonu paryskiego: „Uśmiechy i Ciernie”

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-ej rano i od 3 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Sakolna) II piętro.

Lekarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji № 10.

Telef. Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece

ulica Kościuski Nr. 16 tel. 409.

Przyjmuje od 4—6 po południu.

Dr. Józef Kluczewski

b. ordynator kliniki akuszer. ginak. w Kazaniu powrócił na stałe.

II Aleja 32 parter, prawa oficyna. Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej

w sobotę od 5 do 5-ej po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIAŃSKI

ul. Panny Marji 31 (obok Teatru Paryskiego) choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.

Panie od 12—1 w południu.

Dr. med. Julian LIPIŃSKI

Choroby wewnętrzne i dalekie

Przyjmuje codziennie od godz. 2-4 ppol. :: ul. Panny Marji № 1, II piętro. ::

Ból głowy i migrena

asującej nasychniałe spożycie proszku

Z KOGUTKIEM

Migreno Nervosin

opisania apteki i składu aptecznego.

Redaktor i Wydawca P. D. WILKOSZEWSKI.

OGŁOSZENIE KOMITETU WĘGLOWEGO

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 1 lipca b. r. (Dziennik Ustaw № 75) od dnia 1 października b. r. znoszą się ograniczenia dotyczące kupna i sprzedaży węgla krajowego.

Chcąc się zaopatrzyć w węgiel krajowy, spóżywszy winni zwracać się z zamówieniami wyłącznie do Zarządów oddzielnych kopalni lub do ich Związków i nabywać takowy w drodze wolnego handlu.

Utworzony przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu wskutek rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 10 Września r.b. (Monitor Nr. 211) Komitet Węglowy, ma na celu jedynie regulowanie ruchu kolejowego przesyłek węgla i koksu. Czynności Komitetu będą się opierać na zgłoszeniach kopalni, wyszczególniających ilości, które kopalnie sprzedadzą i które zgłoszą do wyatki kolejowej pod adresem poszczególnych odbiorców.

Kaucjonowane Biuro „Renoma”

Częstochowa, Kościuski 11, róg alei tel. 448.

Przeprowadza kupna i sprzedaż nieruchomości miejskich, wiejskich, fabrycznych, interesów handlowych i przemysłowych, dzierżawy majątków wynajem wolnych lokali.

Złatwia zlecenia handlowe, lokaty i pożyczki kapitałowe. Na Pomorzu w Poznańskim i na Kresach są do nabycia majątki i interesy handlowe.

Zakład Dentystyczny

FRYDERYKA HOCHSTIMA

w CZĘSTOCHOWIE,

ul. Centralna 6 m. 5.

Godziny przyjęci: od 10—1 i od 3—7 wiecz.

KONKURSI!

Intendencja O. G. Kielce rozpisuje konkurs na dostawę w dowolnej ilości: loco W. O. Z. G. Kielce (lub W. Z. G. Częstochowa) i Strzemieszycze: owsa, jęczmienia, kaptusy kiszonej, cebuli, siana prasowanego, słomy, karfofli, marchwi jadalnej i pastewnej, oraz buraków jadalnych i pastewnych.

Oferenci winni: a) wnieść do Interdencjy O. G. Kielce do dnia 1-go października b. r. (godzina 11-ta rano) należyce ostemplowane (oferty, w zaaknowanych kopertach z napisem: „Oferta na Dostawę Produktów w myśi Konkursu z dnia 17-go września 1921 r. ku L. 24286 i b) złożyć w Komisji Gospodarczej W. O. Z. G. Kielce wadium w wysokości 5 proc. od ogólnej sumy wartości oferowanego artykułu.

Intendencja O. G. Kielce dnia 17 IX. 1921 r.”

Wielki wybór
korków, wazny, oraz towarów bawełnianych gotowa sznura i firma

J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące, jak również poleca gotowe otomany, szelagi, sofki, materace, meble i t.p.

W. Burjan J. Bednarski.

Prosimy o uregul. prenumeraty.

Odcski, brodawki „VEROL”

z kognitkiem sprzedawane we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Szukaj główny: Hartowate Wiedeński Aptek.

EPILEPSJA
(choroba 5-tego WITA)

Zmniejsza siłę i ilość starów konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu usuwa te choroby oryginalnie „NOVOPILEPTOL” z kognitkiem

Ządać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gąseckiego w Warszawie.

ZAKŁAD Tapicersko-Dekoracyjny
w CZĘSTOCHOWIE,
ul. Fabryczna № 3.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące, jak również poleca gotowe otomany, szelagi, sofki, materace, meble i t.p.

W. Burjan J. Bednarski.

Prosimy o uregul. prenumeraty.

„FLORA”
Pracownia obrzędów damskich i dziecięcych. Przyjmuje obywateli z materiałów własnych i po wierzonych jak rów nież posiada gotowe suknie bluzki i materiały Ceny bardzo przystępne ul. Kościuski № 19-a sklep z frontu.

Gwocarnia
do sprzedania II-ga Aleja Nr. 40

Poszukuję
pokoję z oddzielnym wejściem wódmianic. Mogę płacić wgiem Oferty pod Marjan.

Rutynowany
nauczyciel uczy i przygotowuje oklasowanych Państw. Gimn. ul. Kościuski 2b. Olaszowski parter.

Znalezione
pieniądze odebrać można za odwołaniem ul. Pomologiczna 6 Wacława Miller.

Potrzebne
podręczne i narzędzie do pracowni sukien pod i Amelja Kościuski 59 m. 5.

Zgubiono
patent wyd. na imię Dory Wnuk.

Sprzedają
futro lisy mało używane, samowar niklowy Aleja II 42 m. 3 od 4 do 6-ej.

Do sprzedania
4 posejze domowe od 500 do 800 tyz. 9 morg. gruntu z łąką w miedzie, stępi i 3 pokoje z kuchnią Przemieknę kupna i sprzedaż ul. Warszawska 83 od godz. 9-12, w niedzielę i święta po południu Pośrednik Zyskowski.

Kinematograficzne
obrazy osiem pełnych programów szara do sprzedania. Wiad. Dietrich ul. Kilińskiego 3 m. 11 między 12-tą a 2-gą w południu.

1000 Mk.
nagrody temu kto przewodzi pod zarządem Zielenia Nr. Rytarowski psa Periera, biały z czarnymi plamami nazywa się „Dżek” waga 19 b. m.

Zgubiono
kartę jesienną w imię Józefa Jelonek

Pracownik
obawia A. Szymon siłego przyjął w celu obciążenia podda również wybór nowego chłuba szonowych fasonów bota solidna ceny przystępne Wieluński

Kto pożyczę
kilka milionów może otrzymać wysoki procent i ubezpieczenie, Warszawa 13 Al. Udział. godz. 5

Ostrzeżenie
Uprowadź, żeby uprowadzić od Wacława i Wiktorja Holca sklepu z 4 nabiałem w domu moim przy ul. Władysława Nr. 1, który należy do mojej żony Holca, samowolnie bezprawnie zajęli i sprzedali go powoda od czasu na usunięciu z zajmowanego lokalu drogą prawną. Władysław Holca i Małgorzata Holca.

Drukarnia
F. D. Wilkoszewski wszelkie druki, typy, blankiety, biurowe, zytowe, tabele, kalendarze, itp.

Na składzie
krajęczki, próby patentowe, pleśniaki, czołki, kontrakti, kaniowe, kwiaty, itp.

Kupuję
butelki z wódki, likierów, piwa i lemonady rżące do 20 mg. za butelkę Czysta Nowy Rynek Restauracja.

1000 Mk.
nagrody temu kto przewodzi pod zarządem Zielenia Nr. Rytarowski psa Periera, biały z czarnymi plamami nazywa się „Dżek” waga 19 b. m.

Zgubiono
kartę jesienną w imię Józefa Jelonek

Pracownik
obawia A. Szymon siłego przyjął w celu obciążenia podda również wybór nowego chłuba szonowych fasonów bota solidna ceny przystępne Wieluński

Kto pożyczę
kilka milionów może otrzymać wysoki procent i ubezpieczenie, Warszawa 13 Al. Udział. godz. 5

Ostrzeżenie
Uprowadź, żeby uprowadzić od Wacława i Wiktorja Holca sklepu z 4 nabiałem w domu moim przy ul. Władysława Nr. 1, który należy do mojej żony Holca, samowolnie bezprawnie zajęli i sprzedali go powoda od czasu na usunięciu z zajmowanego lokalu drogą prawną. Władysław Holca i Małgorzata Holca.

Drukarnia
F. D. Wilkoszewski wszelkie druki, typy, blankiety, biurowe, zytowe, tabele, kalendarze, itp.

Na składzie
krajęczki, próby patentowe, pleśniaki, czołki, kontrakti, kaniowe, kwiaty, itp.

Kupuję
butelki z wódki, likierów, piwa i lemonady rżące do 20 mg. za butelkę Czysta Nowy Rynek Restauracja.